



## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Trimestre 2019

Cresce ancora il valore delle esportazioni della provincia di Piacenza e nei primi tre mesi del 2019 l'ammontare delle vendite all'estero risulta pari a 1.312 milioni di euro, con un incremento del 13% rispetto allo stesso periodo del 2018. Anche nelle province limitrofe e negli ambiti territoriali superiori le esportazioni registrano variazioni positive, ma meno consistenti rispetto al risultato riscontrato in ambito locale. Si incrementa anche il dato riferito alle merci importate a Piacenza, con una variazione del 2,4% in termini tendenziali.

### Valore delle Importazioni e Esportazioni – Piacenza e confronti territoriali - 1° Trimestre 2018 - 2019

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Marzo 2018	Marzo 2019		Marzo 2018	Marzo 2019	
Piacenza	1.190.351.932	1.218.537.750	2,4	1.161.622.355	1.312.388.259	13,0
Parma	1.093.728.679	1.070.927.862	-2,1	1.656.973.176	1.726.493.813	4,2
Reggio Emilia	1.088.366.518	1.136.560.920	4,4	2.693.829.633	2.752.028.067	2,2
Cremona	1.211.495.536	1.206.518.554	-0,4	1.157.120.043	1.164.080.151	0,6
Lodi	1.414.697.044	1.488.087.670	5,2	766.126.339	726.736.697	-5,1
Pavia	2.137.428.001	1.907.297.759	-10,8	870.466.728	943.544.044	8,4
Emilia Romagna	9.002.675.052	9.499.160.447	5,5	15.259.992.135	16.027.304.375	5,0
Italia	104.935.533.061	106.596.253.814	1,6	112.467.367.606	114.738.257.715	2,0

Fonte: Istat

Il gruppo merceologico del “Tessile, Abbigliamento e Pelletteria” si conferma primo settore per valore delle esportazioni, con 311 milioni di euro e un incremento tendenziale del 14%. Ottima la performance per il gruppo dei “Macchinari e apparecchi vari”, con 250 milioni di beni esportati e un incremento prossimo al 27% rispetto allo scorso anno. Resta sostanzialmente invariato l'export relativo al gruppo dei “Metalli e prodotti in metallo”, con un ammontare vicino ai 124 milioni di euro, mentre risulta ancora in crescita il gruppo dei “Computer e apparecchi elettronici”, con un incremento del 9,6%. Il comparto agro-alimentare registra una nuova e consistente impennata delle vendite all'estero, con un valore di 114 milioni di euro e una crescita tendenziale del 39,5%, determinata soprattutto dalla forte crescita dei “Prodotti da forno e farinacei” e dagli “Altri prodotti alimentari”. E' utile ricordare che i dati relativi all'interscambio commerciale di una provincia rilevati dall' Istat, “incorporano”, senza possibilità di misurarli e/o distinguerli, anche i flussi derivanti dalle attività dei poli logistici che “*movimentano e lavorano*” merci *non necessariamente prodotte dalle imprese manifatturiere locali*.



**Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza**

	Marzo 2018	Marzo 2019	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	1.364.173	1.587.221	16,4
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	128.743	209.106	62,4
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	81.654.738	113.931.867	39,5
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	272.388.182	310.655.812	14,0
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	13.160.910	17.796.757	35,2
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	99.458	70.930	-28,7
CE-Sostanze e prodotti chimici	24.143.158	33.820.870	40,1
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	9.792.604	2.276.998	-76,7
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti ...	56.118.330	58.453.115	4,2
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	122.530.541	123.864.858	1,1
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	107.282.067	117.565.277	9,6
CJ-Apparecchi elettrici	84.715.504	94.015.942	11,0
CK-Macchinari e apparecchi n.c.a.	197.426.221	250.262.213	26,8
CL-Mezzi di trasporto	86.004.160	83.979.974	-2,4
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	64.899.063	75.172.283	15,8
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	789.108	2.051.704	160,0
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi; prodotti radiotelevisivi	15.559.315	20.608.441	32,5
MC-Prodotti altre attività professionali, scientifiche e tecniche	51	34	-33,3
RR-Prodotti delle attività artistiche, intrattenimento e divertim.	333.839	426.714	27,8
VV-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie	23.232.190	5.638.143	-75,7
<b>Totale</b>	<b>1.161.622.355</b>	<b>1.312.388.259</b>	<b>13,0</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se prendiamo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che il 74% delle merci esportate da Piacenza sono destinate a paesi europei e se ci riferiamo ai soli paesi dell'Unione Europea la quota è del 67%. La quota di export destinata ai paesi asiatici si attesta al 16,8%, malgrado la flessione che interessa il gruppo dei paesi del Medio Oriente (-14,2%). Il continente americano registra dinamiche positive nel complesso, ma è la forte crescita degli Stati Uniti a trascinare, mentre il Sud America accusa un calo. Torna a crescere il dato dell'export verso i paesi africani (+14,8%), in primis Egitto e Algeria. La Francia è il primo paese di destinazione delle esportazioni piacentine, con un ammontare di 194 milioni di euro e una crescita tendenziale del 18,5%. A seguire poi troviamo la Germania, il Regno Unito, la Spagna e la Cina. La Germania si conferma paese leader sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita da Francia, Regno Unito e Cina.

**Importazioni ed Esportazioni per Aree di destinazione e provenienza**

	Marzo 2018		Marzo 2019		Variaz. % 2018/2019	
	Import	Export	Import	Export	import	export
MONDO	1.190.351.932	1.161.622.355	1.218.537.750	1.312.388.259	2,4	13,0
EUROPA	891.393.050	863.528.769	946.554.785	970.647.568	6,2	12,4
Unione Europea (28 Paesi)	856.072.536	777.113.759	903.682.835	876.069.002	5,6	12,7
UEM(19 Paesi)	582.478.691	536.122.602	618.747.742	607.187.996	6,2	13,3
ASIA	231.956.356	196.054.445	217.777.376	220.454.765	-6,1	12,4
Medio Oriente	7.062.047	74.197.976	8.371.201	63.654.322	18,5	-14,2
Asia Orientale	196.911.076	102.787.910	188.185.325	136.475.471	-4,4	32,8
AMERICA	38.300.083	66.434.049	34.689.107	82.831.989	-9,4	24,7
America del Nord	9.006.018	47.654.792	6.929.305	65.209.765	-23,1	36,8
America Centro Sud	29.294.065	18.779.257	27.759.802	17.622.224	-5,2	-6,2
AFRICA	12.917.532	28.371.280	9.453.413	32.573.044	-26,8	14,8
OCEANIA E TERRITORI	15.784.911	7.233.812	10.063.069	5.880.893	-36,2	-18,7

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat

**Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza**

	Marzo 2018	Marzo 2019	variaz. % 2018/2019
1 Francia	163.418.886	193.636.534	18,5
2 Germania	156.277.257	176.700.745	13,1
3 Regno Unito	96.073.830	132.593.778	38,0
4 Spagna	84.320.124	85.412.577	1,3
5 Cina	40.595.496	67.000.421	65,0
6 Stati Uniti	43.722.006	55.621.744	27,2
7 Romania	33.811.151	39.027.633	15,4
8 Polonia	36.963.817	36.959.336	-0,0
9 Grecia	25.790.213	34.256.401	32,8
10 Russia	22.318.751	28.294.733	26,8

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat